(P. H.)(P. H.) (P. H.) (P. H)

Eredetije a gy. fehérvári káptalan levéltárából, **az országos levéltárban.**

652.

Báthori István erd. vajda megerősíti Kászon székeknek Zsigmond, Mátyás, II. Ulászló és II. János királyoktól nyert szabadalmait, hogy magoknak hadnagyot és bírót választhassanak, széket tarthassanak, s ezen székről a perek ne valamely más székely székre, hanem egyenesen az ő udvarába vitessenek fel. Kelt Gyula-Fejérvártt 1571. aug. 18.

Nos Stephanus Bathori de Somllyo, Vajvoda Transsilvaniae et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, Quod Agiles **Stephanus Gaspar de Imper** et **Franciscus Bernald de Felseofalu, Siculi in Sede Kászon vocata commorantes**, nostram venientes in praesentiam, ipsorum ac aliorum universorum Siculorum ad dictam Sedem Kaszon vocatam pertinentium nominibus et in personis significari nobis curaverunt, eam ipsos ab antiquo ex indulgentia et annuentia Sacratissimi quondam Principis Domini Sigismundi Imperatoris Romanorum, deinde Serenissimi Principis Domini Mathiae Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Regum foelicis memoriae, habuisse libertatis praerogativam, ut ipsi Siculi Sedis Kaszon per se inter ipsos belli ductorem et Judicem eligere et sedem habere possent et valerent; quam quidem libertatis eorum praerogativam per Serenis-

simos quondam Principes, Dominum Ladislaum, deinde Johannem Secundum Electum Hungariae etc. Reges confirmatam haberent, per eundem Serenissimum Principem Johannem Secundum in eo augmentatam, ut causae universae in eadem Sede Kászon vertentes ad apellationem litigantium seu interrogationem, inde non quocumque in alias Sedes, sed tantum in Curiam Maiestatis Suae deducerentur, exhibentes et repraesentantes nobis in specie eiusdem Serenissimi Johannis Secundi litteras confirmationales superinde confectas, continentes in se confirmatorie tenorem litterarum confirmationalium praefati Uladislai Regis, quibus mediantibus idem Uladislaus Rex litteras dicti quondam Mathiae Regis super praemissa libertatis praerogativa confectas confirmasse dinoscebatur, requisiveruntque iidem praedicti Siculi debita cum instantia petentes, ut nos ipsos et universos Siculos dictae Sedis Kaszon in praemissa eorum libertate conservare, ac in eisdem annuere et concedere vellemus, ut quemadmodum hactenus ita deinceps quoque semper libere per se belli ductorem et Judicem eligere et. Sedem habere inter eos possent ac valerent, et ut iuxta annuentiam dicti Serenissimi Principis Johannis Secundi in litteris praedictis ejusdem confirmationalibus expressam universae causae, ad apellationem litigantium seu interrogationem, ex eadem Sede Kaszon, non quoeunque in alias Sedes, sed tantum in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam devolverentur. Nolentes autem nos ipsos Siculos Sedis Kaszon in eorum praemissa libertate, in cuius usu hactenus fuerunt, quovis modo impedire molestareque, petitioneque eorundem Siculorum faventer admissa, id eisdem Siculis universis in Sede praedicta Kaszon commorantibus de mera et plena autoritate nostra, qua publice fungimur, annuimus et concessimus, ut ipsi praemissa eorum libertate, in cuius usu ut praemissum est hactenus fuerunt, uti et gaudere, belli ductoremque et Judicem iuxta contenta litterarum priuilegialium praescriptarum per se inter ipsos eligere, ae etiam sedem habere possint, et ut iuxta annuentiam dicti Serenissimi Electi Regis universae causae, ad apellationem litigantium seu interrogationem, non quocumque in alias Sedes Siculicales, sed tantum in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam deducantur, prout iuxta eorundem libertates annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vos Agiles Judices, Belli ductores, Primores, Primpilos ac

universitatem Siculorum Sedium Siculicalium signanter Sedis Chik hortamur, et nihilominus autoritate nostra committimus quoque firmiter, quatenus praefatos Siculos Sedis Kaszon, praemissis eorum libertatibus in eligendo per se inter eos belli cuctore, Judice, et sede habenda, necnon in deducendis per apellationem causis de Sede Kaszon nostram in praesentiam, quatenus quidem in usu eiusdem libertatis fuerunt, deinceps quoque uti, frui et gaudere permittatis, neque in illis eos turbare molestare et impedire audeatis. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae, decima octava mensis Augusti, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo.

Stephanus Bathori de Somlyo.

Franciscus Forgach Cancellarius.

Ezen kiváltságlevelet átírta Báthori Gábor 1613. jul. 20., ezt ismét átírta Bethlen Gábor 1626. aug. 20. Ez utóbbi átirat eredetiben megvan a gyula-fejérvári káptalan levéltárából **az orsz. levéltárban**. – A káptalan 1769-diki hiteles átirata, a m. vásárhelyi kir. tábla 1772-diki átiratában, megvan **az erd. Muzeum kéziratárában (Jos. Com. Kemény, Code Transsumtorum. Tom. XIII.)**.

653.

Báthori István erdélyi vajda Szentkirályi András Péter kérelmére átírja II. János királynak Székely-Vásárhelyen 1571. feb. 11. kelt parancsát, melyben a csiki főtiszteknek meghagyja, hogy az András Péter ügyében tanuskodni vonakodott Tamás Mihály, Beke Jeromos, Lukács Tamás és Benedek Péter csiki székelyeken vegyen föl 16–16 nehéz márka birságot s őket ez ügyben újabb tanuvallásra kényszeritse. Kelt Gyula-Fejérvártt 1571. augustus 21-dikén.

Stephanus Bathory de Somlio, wayuoda Transsylvanus et Siculorum Comes etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod **Egregius Agilis petrus Andrassy de Zentkijralj** exhibuit nobis et presentauit quasdam literas executionales Serenissimi principis quondam domini Joannis Secundi dei gratia Electi Regis Hungarie, Dalmatie, Croatiae etc. pie memorie super non attestacione Nobilium et. Agilium Michaelis

Thamas, Jeronimi Beke, Thome Lwkacz ac petri Benedek in sede Siculicali chijk commorantium, sub Sigillo eiusdem Judiciali emanatas, tenoris infrascripti, postulando a nobis debita cum instancia, vt nos easdem literas executionales onerum in transumpto literarum nostrarum sub Sigillo nostro Jurium prefati petri Andrassy vberiorum ad cautelam extradare et emannari facere dignaremur. Quarum tenor is est. Joannes Secundus dei gratia Electus Rex Hungarie Dalmatie Croatie etc. fidelibus nostris Egregijs et Nobilibus Capitaneis, Judicibusque nostris Regijs Sedis nostre Siculicalis chijk, Salutem et gratiam. Exponitur Maiestati nostre in persona fidelis nostri Egregij et Agilis petri Andrassy de Zentkijralij, Quod licet nos mensibus superioribus, mediantibus alijs literis nostris compulsorijs, vniuersis et singulis Egregijs et Agilibus Nobilibus pariter et ignobilibus bone scilicet et honeste fame ac conditionis vtriusque sexus hominibus vbiuis in hoc Regno nostro Transsylvanie existentibus et commorantibus, in eo mandauerimus, vt ipsi dum et quancumque cum presentibus Requirerentur vel quilibet eorum Requireretur, statim sub oneribus singularum sedecim marcarum grauis ponderis ad diem et locum per ipsum exponentem eisdem preligendum in presentiam fidelium nostrorum Egregiorum et Agilium Pauli Antal, Michaelis Kowach, pauli literati, Michaelis Chijko, Benedicti peter, ac Emerici literati inter alios Nobiles in eisdem literis nostris compulsorijs nominatim conscriptorum accedere, ibique ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis obseruandam fateri et attestari deberent, Tamen Nobiles et Agiles Michael Thamps, Jeronimus Beke, Thomas lukach, ac petrus Benedek, in dicta Sede nostra siculicali Chijk existentes et commorantes, cum eisdem literis nostris compulsorijs requisiti veritati testimonium perhibere recusassent, In preiudicium et damnum eiusdem exponentis manifestum, Et hoc exhibitione pretactarum literarum nostrarum compulsoriarum, ac prefatorum hominum nostrorum Regionum superinde rescriptionalium in persona dicti exponentis coram nobis verificatum est. Supplicatum itaque extitit maiestati nostre pro parte dicti exponentis, vt nos eidem circa premissa de opportuno Juris. remedio clementer prouidere dignaremur, Et quia Juxta legem et consuetudinem huius Regni nostri prefati Michael Thamas, Jeronimus Beke, Thomas lukach ac petrus Benedek in testimonium citati sese in singulis sedecim mar-

cis grauis ponderis in duabus nobis in tercia vero partibus dicto exponenti prouenientibus, conuinci et aggruari permisisse, ex premissis literis rescriptionalibus dinoscebatur manifeste. Pro eo fidelitati vestre harum serie mandamus firmiter, Quatinus acceptis presentibus, statim simul vel duo vestrum ad facies hereditatum siculicalium prefatorum Michaelis Thamas, Jeronimi Beke, Thome lukach, ac petri benedek, vbiuis et in quibuscumque sedibus nostris Siculicalibus existentibus habitarum, ibique primo de rebus ipsorum mobilibus si que reperiri poterunt Illis autem non repertis de eisdem hereditatibus ipsorum Siculicalibus ipsos solos proprie et precise Concernentibus, super prescriptis singulis sedecim marcis grauis ponderis In duabus nobis, in tercia vero partibus annotato exponenti prouenientibus, plenariam atque omnimodam satisfactionem impendere, Et Nihilominus eosdem ad perhibendum super coram interrogandis veritati testimonium, sub onere duppli cogere et compellere, Et tandem seriem premissonim nobis fide vestra mediante rescribere debeatis et teneamini. Secus ne faceritis, presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in oppido nostro Zekelwasarhelij feria Secunda proxima post festum Beati Blasij Episcopi. Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo. Quas nos de verbo ad verbum sine diminutione et augmento variacioneque aliquali presentibus transcribi et transummi facientes memorato petro Andrassij Jurium suorum vberiore ad cautelam extradandas et concedendas duximus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Albe Julie die vigesima prima mensis Augusti. Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo.

(P. H.)

Eredetije papiroson az orsz. levéltárban.

654.

Báthori István erd. vajda megparancsolja Daczó György várhegyi kapitánynak és három előkelő csiki székelynek, hogy Szentkirályi András Márton és Péter részére, kik Szentsimoni Kovács Márton, Márton Mihály és Beke Jeromos ellen folytatott perökben az elhalt király törvényszéke előtt ugy egyeztek ki, hogy ellenfeleik nekik bizo-

nyos határidőre 116 forintot fizessenek, miután ezen határidő elmulta után sem történt meg a fizetés, ezen 116 forintra nézve a jóállókkal, Csatószegi Imre Péterrel, Kozmási Potyó Péterrel, Szentimoni Illyés Ambrussal és Szentimrei Benedek Péterrel tétessenek eleget. Kelt Gyula-Fejérvártt 1571. aug. 23-dikán.

Stephanus Bathory de Somlijo Wayvoda Transylvaniae et Siculorum Comes etc. Egregijs **Georgio Daczo praefecto arcis Warhegy, Joanni Lazar de Cziczo Thomae Salomon de Tapolcha, et Anthonio hadnagy de Szentimre**, Salutem et fauorem. Exponitur nobis in personis Egregiorum Agilium **Martini** et **Petri Andrassy de Szentkijral** Qualiter superioribus diebus inter ipsos exponentes ab vna ac Agiles Martinum Kouacz, Michaellem Marton et Jeronimum Beke de Szent Simon parte ab alia, ratione certorum negociorum vobis bene cognitorum In sede Judiciaria Sacrae defunctae Regiae Maiestatis etc. quaedam causa mota fuisset et agitata. Sed tandem postposito legitimo Juris processu ad talem pacis et concordie deuenissent vnionem, vobis tanquam arbitris pari consensu ad id habitis, quod videlicet ad certum terminum Idem Martinus Kouacz, Michael Marton, et Jeronimus Beke, eisdem exponentibus ratione praemisse acquisitionis eorum, florenos Centum et, sedecim dare deberent, et de coetero ab eorundem acquisitione quieti et immunes existerent, fideiussores pro ipsis se se interponentibus Agilibus **Petro Imre de cijatozeg, Petro Potijo de Cozmas, Ambrosio iliijes de Szentsimon et Petro Benedek de Szent Imre**, Ita vt si termino in praemisso dictam summam ipsis Egregijs Agilibus Martino et Petro Andrassij de Szentkijral soluere negligenter, de rebus et bonis eorundem fideiussorum, vos arbitri tanquam ex sententia finaliter deliberata praefatis exponentibus de praefata summa In duplo satisfactionem Impendi facere deberetis, provt clarius in literis compositionalibus ipsorum haberentur, qui licet terminus solutioni praefixus dudum praetenerit, In hunc usque diem tamen soluere mimine curassent. Vellent itaque ijdem exponentes, Juxta praemissam concordiam et compositionem de praedictis Centum et sedecim florenis, ex parte dictorum fideiussorum medio vestri satisfactionem habere, Jure requirente. Hortamur igitur vos et nihilominus Authoritate nostra qua publice fungimur, serio committimus, quatinus acceptis prae-

sentibus, et rebus sic vt praefertur stantibus et se habentibus Annotatis exponentibus. Juxta literas Compositionales et obligatorias dictorum Petri Imre, alterius Petri potijo, Ambrosij Illijes et Petri Benedek fide Jussorum, super praescriptis Centum et sedecim florenis simul vel duo vestrura, nisi legitimum aliquod obsistat Impedimentum, plenariam satisfactionem Impendere modis omnibus debeatis

et teneamini. Secus non facturi praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae die Vigesima tertia Augusti. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo.

Stephanus Bathory
de Somlijo m.p.

(P. H.)

Franciscus Forgach
de Gimes m.p.

Eredetije az országos levéltárban.

655.

Báthori István erdélyi vajda a Kozmási Becz Pál Csik; Gyergyó és Kászon széki királybíró és Szentkirályi András Péter közt fenforgó hatalmaskodási és kártételi perekben a felek kívánságára 8 választott bírót nevez ki, kik Tordán még azon nap összeülvén a feleket kiegyeztették, oly föltétellel, hogy az egyességet meg nem tartó fél azonnal 300 arany forint birságban marasztaltassék el. Kelt Tordán 1571. october 28-dikán.

Nos Stephanus Bathory de Somlijo Waywoda Transylvanus et Sicularum Comes etc. Memorie commendamus per presentes, Quod Egregij Agiles **Paulus Becz de Kozmas, Judex Regius Sedium Siculicalium Chlijk, gijrgio, et Kaszon** ab vna, Ac **Petrus Andrassy de Zentkijrall**, partibus ab alia, coram nobis personaliter constituti, confessi sunt sponte, et Retulerunt nobis in hunc modum. Quod quamuis hactenus partes inter easdem, ratione et praetextu diuersorum actuum potenciariorum, iniuriarumque et damnorum illationum, per ipsas partes, contra Alterutrum, diuersis vicibus et temporibus qualitercumque illatorum et commissorum, variae lites et, differentiae, contentionumque materiae ortae fuerint et suscitatae, ta-

men partes Ipsae, mutuae concordiae et fraternae dilectioni consu-
lere volentes, causas eorum praemissas Judiciariae deliberationi octo
proborum virorum et nobilium personarum per nos ad id deligen-
dorum submittere vellent, eo modo, vt quicquid octo probi illi et
nobiles viri, in causis et differentijs eorum praenotatis decernerent,
concluderentque, ac deliberarent, ea omnia ambae partes pro rato
grato et firmo haberent, atque inuiolabiter obseruarent, Casu vero
quo aliqua partium praedictarum huiusmodi Judiciariam deliberatio-
nem praefatorum octo proborum virorum et nobilium personarum,
in toto vel in parte non obseruaret, vel obseruare non curaret
quouis modo, Extunc talis pars, praemissa non obseruans, contra
partem alteram in praemissis persistentem, in trecentis florenis au-
reis conuinceretur, et conuicta haberetur eo facto; Nos itaque
iuxta vtriusque partis postulata, octo probos viros, Et nobiles per-
sonas, Puta Egregios Georgium Bamffij de nagyfalw, consiliarium
ac Supremum capitaneum aulae nostrae familiarem, Melcliorem Mar-
gai, Magistrum Curiae nostrae, Joannem geczij, Paulum Kapitan,
Michaelem Racz, Petrum Saffarijth, Valentinum Kalnoky de Keoreos-
pataka et Wolphangum Lazar delegimus, qui Juxta commissionem
nostram vigesimo octauo die mensis Octobris hic in oppido Thorda
in vnum congregati, praescriptas vniuersas lites et differentias, con-
tentionumque materias modo praemisso hactenus inter easdem par-
tes ortas sedarunt et sopierunt ea ratione, quod si qua partium
praedictarum ratione praemissorum actuum potenciariorum iniuria-
rumque et damnorum Illationum, contra alterutrum in posterum
aperte vel etiam clanculum aliquid moliri intenderet, Extunc talis
pars in praescriptis trecentis florenis aureis conuinceretur eo facto;
verum si aut Ratione Jurium possessionariorum, haereditatumque
aut vero metarum Reambulationum, vel aliorum quorumlibet nego-
ciorum litigiosorum, in futurum quoquomodo Emergendorum, aliqua
inter eas contentio suboriretur, Id Juxta Juris processum intentare
et prosequi debeant. Ad quae praemissa, et praemissorum Singula,
praelibatae ambae partes spontanea sese obligassent voluntate, In
cuius rei testimonium firmitus, Eaedem partes delegissent duos viros
honestos, et nobiles personas, videlicet praenominatos Valentinum
Kalnoky et Wolphangum Lazar, vt si qua partium in praemissis,
vt dictum est, persistere nollet, Extunc ijdem Solum vigore aliarum

literarum nostrarum praeceptoriarum superinde confectarum, eisdemque sonantium, super praescriptis trecentis florenis aureis, de bonis et Juribus possessionarijs eiuscemodi partis conuictae plenariam habeant Satisfactionem impendendi potestatis facultatem, Contradictione, Inhibitione, Repulsione, prorogationibusque non obstantibus Jmo obligarunt et delegerunt coram nobis vigore et testimonio harum nostrarum literarum Mediante. Datum in praescripto oppido Thorda, praetacto vigesimo octavo die mensis Octobris Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo.

Stephanus Bathory
de Somlijo m. p.

(P. H.)

Eredetije az orsz. levéltárban.